АРБИТРАЖНЫЙ СУД НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

Р Е Ш Е Н И Е

Дело № А45-26183/2023

г. Новосибирск

17 декабря 2024 года

Резолютивная часть решения объявлена 16 декабря 2024 года. Решение в полном объёме изготовлено 17 декабря 2024 года. 

Арбитражный суд Новосибирской области в составе судьи Исаковой С.А. (на основании распоряжения № 26-ГК от 17.05.2024 о замене судьи и передаче судебных дел), при ведении протокола судебного заседания секретарём судебного заседания Барайшук Е.В., рассмотрев в открытом судебном заседании дело по иску акционерного общества «Новосибирскэнергосбыт» (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>), г. Новосибирск, к акционерному обществу «Региональные электрические сети» (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>), г. Новосибирск, при участии третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора: 1. Администрации города Оби Новосибирской области (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>), 2. Прокуратуры г. Оби, 3. Государственной жилищной инспекции Новосибирской области (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>), 4. ФИО1 Муштарибегима, 5. ФИО2, 6. ФИО3, 7. ФИО4, 8. ФИО5, 9. ФИО6, 10. ФИО7, 11. ФИО8, 12. ФИО9, 13. ФИО10, 14. ФИО11, 15. ФИО12, 16. ФИО13, 17. ФИО14, 18. ФИО15, 19. ФИО16, 20. ФИО17, 21. ФИО18, 22. ФИО19, 23. ФИО20, 24. ФИО21, 25. акционерное общество «Аэропорт Толмачево» (ИНН 

<

***>) 26. общество с ограниченной ответственностью «Национальная распределительно-сетевая компания-Сибирь» (ИНН 

<

***>), об обязании совершения определённых действий,  

при участии в судебном заседании представителей: 

истца: ФИО22, доверенность № 204/2022 от 23.08.2022, диплом, паспорт; ФИО23, доверенность № 24/2024 от 02.02.2024, паспорт, диплом (специалист);  

ответчика: ФИО24, доверенность № 110/24 от 02.04.2024, диплом, паспорт; 

третьих лиц: не явились, извещены,  

установил:

акционерное общество «Новосибирскэнергосбыт» (далее по тексту – истец) обратилось в суд с исковым заявлением к акционерному обществу «Региональные электрические сети» (далее по тексту – ответчик), с учётом уточнения исковых требований по правилам статьи 49 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации (далее по тексту – АПК РФ), принятого судом, об обязании акционерное общество «Региональные электрические сети» с момента вступления судебного акта в законную силу осуществить комплекс организационно и технологически связанных действий, обеспечивающих надёжную передачу электрической энергии на энергопринимающие устройства потребителей электрической энергии:  

 №  

Мероприятия 

Сроки исполнения 

1 

Строительство ЛЭП-10 кВ, ТП-10/0,4 кВ для разукрупнения ВЛ-0,4 кВ ф.1 от ТП-6059 по ул. 3-я Северная в г. Оби, Новосибирского района Новосибирской области  

30.12.2024 

2 

Строительство ЛЭП-10 кВ от яч.5 1СШ-10кВ ТП- 6072 до яч.7 1СШ-10 кВ ТП-3413  

30.12.2024 

3 

Замена существующей ТП-10/0,4 кВ № 6560 250кВА на ТП-10/0,4 кВ с трансформатором большей мощности по ул. Береговая в г. Оби, Новосибирского района Новосибирской области  

30.12.2024 

4 

Ремонт КТПН-6502 

30.12.2024 

5 

Ремонт КТПН-6503 

30.12.2024 

6 

Ремонт КТПН-6504 

30.12.2024 

7 

Ремонт КТПН-6505 

30.12.2024 

8 

Ремонт КТПН-6506 

30.12.2024 

9 

Ремонт КТПН-6507 г. Обь 

30.12.2024 

10  

Ремонт КЛ КТПН6507-ТП6015 

30.12.2024 

11  

Вырубка ОСД ВЛ-0,4 кВ ВЛ-1 ТП-6014, 

<

...> ОРЭС  

30.12.2024 

12  

Вырубка ОСД ВЛ-0,4 кВ ВЛ-4 ТП-6013, 

<

...> ОРЭС  

30.12.2024 

13  

Вырубка ОСД КВЛ-0,4 кВ ВЛ-2 ТП-6002, 

<

...> ОРЭС  

30.12.2024 

14  

Вырубка ОСД КВЛ-0,4 кВ ВЛ-2 ТП-6071, 

<

...> ОРЭС  

30.12.2024 

15  

Ремонт КЛ г. Обь Военная часть 

30.12.2024 

16  

Установка доп. опоры – 5шт, замена опор – 18шт, замена провода – 670м, замена вводов 50шт. по ВЛ 0,4 кВ 

<

...>  

30.12.2024 

17  

Замена опор – 1шт, замена ввода 2шт. ВЛ 0,4 ул. О. Кошевого,114 ТП 6002 ВЛ-2  

30.12.2024 

18  

Замена опор – 9шт, замена провода – 400м, замена вводов - 10шт. ВЛ 0,4 ул Вокзальная, 14ТП 6061 ВЛ-1  

30.12.2024 

19  

Установить реклоузер ф.4 оп.74 Р-19, оп.88 Р-269 ТПС Сады связь с ф.11-566  

30.12.2025 

20  

Установить реклоузер 10 кВ между ф.11-570 и ф.11- 566 ПС Толмачевская  

30.12.2025 

21  

Установить интеллектуальный разъединитель ф.11-564 оп. 154 ПС Толмачевская и реклоузер у ТП-6163 связь с ф.11- 421  

30.12.2025 

22  

Установить интеллектуальный разъединитель ф.11-414 оп. 154 ПС Строительная и заменить реклоузер Р-211 связь с ф.11-557  

30.12.2025 

23  

Произвести реконструкцию КЛ-10 кВ Ф.11-561 ПС 110 кВ Толмачевская от яч.113 до яч.2 ТП-10/0,4 кВ № 6068, от яч.5 ТП-10/0,4 кВ № 6068 до яч.4 ТП-10/0,4 кВ № 6015, от яч.3 ТП-10/0,4 кВ № 6015 до оп. 1 расположенного по адресу: НСО, Новосибирский район, Толмачевский сельсовет, г. Обь  

30.12.2025 

24  

Произвести строительство ЛЭП-10 кВ, ТП-10/0,4 кВ для разукрупнения ВЛ-0,4 кВ ф.1, 2 от ТП-6023 по ул. 3-я Северная и ул. Матросова в г. Оби, Новосибирского района Новосибирской области  

30.12.2025 

25  

Произвести строительство ЛЭП-10 кВ Ф.11-555 и  

30.12.2025 

Ф.11- 556 ПС 110 кВ Толмачевская (взамен арендованных), Толмачевский с/с Новосибирского района и г. Обь НСО  

26  

Произвести строительство ВЛ 0,4 кВ ВЛ-1 от ТП-6019 в г. Обь  

30.12.2026 

27  

Установить интеллектуальный разъединитель, реклоузер ф.11-561 ПС Толмачевская с заменой выключателя 10 кВ в ТП-6068  

30.12.2025 

28  

Произвести реконструкцию ТП-6071 с установкой вакуумного выключателя 10 кВ  

30.12.2025 

29  

Установка новых ТП, взамен существующих ТП-10/0,4 кВ № 6003, 6004, 6023, 6028, 6029, 6051, 6064, 6089, расположенных в г. Оби НСО  

30.12.2025 

30  

Установить индикаторы короткого замыкания (4 компл.) на участке сети 10 кВ ф.11-425 ПС Строительная (отпайка за ТП-6541, 6754, 3717, 6774)  

30.12.2026 

31  

Установить индикаторы короткого замыкания (4 компл.) на участке сети 10 кВ ф.11-414 ПС Строительная (отпайка за ТП-6710, 6524, 3717, 6522)  

30.12.2026 

32  

Произвести замену масляных выключателей 10 кВ на вакуумные в РП-6001  

30.12.2026 

33  

Произвести замену масляных выключателей 10 кВ на вакуумные в РП-6002  

30.12.2026 

34  

Произвести замену масляных выключателей 10 кВ на вакуумные в РП-6004  

30.12.2026 

35  

Произвести замену масляных выключателей 10 кВ на вакуумные в РП-6005  

30.12.2026 

36  

Установить интеллектуальный разъединитель, реклоузер на участке сети 10 кВ ПС Строительная ф.11-425 оп.71/2 и Р-8-2 оп. 96 связь с ф.11-568  

30.12.2026 

37  

Установить интеллектуальный разъединителей, реклоузер на участке сети 10 кВ ПС Толмачевская ф.11-559 оп.71/2, оп.26, и Р-221 оп.1/5 связь с ф.11-588  

30.12.2025 

38  

Произвести замену опор 5 шт.ВЛ-10 кВ ф. 108 от РП 6001 (яч.8) г. Обь  

30.12.2025 

39  

Произвести замену опор 1 шт.ВЛ-10 кВ ф. 110 от РП 6001 (яч.10) г. Обь  

30.12.2025 

40  

Произвести замену опор 7 шт. ВЛ-0,4 кВ ВЛ-1 ТП-6089 г. Обь  

30.12.2025 

41  

Произвести замену опор 9 шт. ВЛ-0,4 кВ ВЛ-3 ТП-6023 г. Обь  

30.12.2025 

42  

Произвести замену опор, 6шт РП-6001 яч.8 - ТП-3874 от РП-6001  

30.12.2025 

43  

Вырубить ОСД ВЛ 10 кВ (Ф.4 от ССО ОАО "РЖД" ТПС Обь)  

30.12.2025 

44  

Произвести ремонт ТП-6030 

30.12.2026 

45  

Произвести ремонт ТП-6054 

30.12.2026 

46  

Произвести ремонт ТП-6061 

30.12.2026 

47  

Произвести ремонт ТП-6062 

30.12.2026 

48  

Произвести ремонт ТП-6070 

30.12.2026 

49  

Произвести ремонт КТПН-6085 

30.12.2026 

50  

Произвести ремонт КТПН-6108 

30.12.2026 

51  

Произвести замену опор 5 шт. 6092 ВЛ-3  

30.12.2026 

52  

Вырубить ОСД ВЛ 10 кВ 

30.12.2026 

53  

Установить в ПС 110 кВ Толмачевская системы компенсации ёмкостных токов с высокоомным резистором  

30.12.2026 

54  

Ф.11-425 произвести замену КЛ-10кВ между опорами № 70.2, 71.2, 0,25км нитка В  

30.12.2026 

55  

Между ТП-6054 яч.1 и ТП-6017 яч.2 произвести замену КЛ-10кВ, 0,24км  

30.12.2026 

56  

Выполнить капитальный ремонт ТП-6018  

30.12.2026 

57  

Произвести замену КЛ м\у ТП-6054 яч.1 и ТП-6017 яч.2., 0,24 км  

30.12.2026 

58  

Между ТП-3906 и Р-116 Ф.11-414 произвести замену КЛ10кВ, 0,76км  

30.12.2026 

59  

По ф. 11-566 произвести замену провода от оп.1 до оп. 74 на СИП 10, 95мм2, связь с ф. 4 ТПС Сады  

30.12.2026 

60  

По ф.11-566 в пролете опор 6\1-9 произвести замену  

30.12.2026 

кабеля ААб2л 3*95, ориентировочно 165 м, на кабель ААБ2л 3*240.  

61  

На границе фидера 11-566 и ф.4 ТПС Сады оп.74 смонтировать реклоузер  

30.12.2026 

62  

На отпайке ф.11-566, оп.71 в сторону абонентской отпайки установка РИЦ  

30.12.2026 

63  

Между РП-6005 яч.9 и ТП-6011 яч.2 произвести замену КЛ-10кВ, 0,8км.  

30.12.2026 

64  

По ф.4 ТПС Сады на отпайку в пролете опор 29 – 1А смонтировать реклоузер  

30.12.2025 

65  

Произвести замену провода основного ствола ф.4 ТПС Сады на СИП-10, 95 мм2, ~ 4,5 км  

30.12.2025 

66  

На опоре 24А ф. 4 ТПС Сады, отпайка на СНТ произвести установку РИЦ  

30.12.2025 

в отношении следующих точек поставки: 

1. ОБЬ, НОВАЯ д. 13 кв. 0  

2. ОБЬ, ВОЕННЫЙ ГОРОДОК д. 112 кв. 32 3. ОБЬ, ФИО25 д. 38 кв. 81 

4. ОБЬ, ЖКО АЭРОПОРТА д. 20 кв. 56 5. ОБЬ, ГЕОДЕЗИЧЕСКАЯ д. 7 А кв. 42 6 ОБЬ, М.ГОРЬКОГО д. 4 кв. 8  

7 ОБЬ, ФИО26 д. 46 кв. 9 8 ОБЬ, ФИО26 д. 46 кв. 41 9 ОБЬ, СТРОИТЕЛЬНАЯ д. 7 кв. 30 10 ОБЬ, КОТЕЛЬНАЯ д. 24 кв. 0 11 ОБЬ, ЗАВОДСКАЯ д. 34 кв. 0 12 ОБЬ, ВОКЗАЛЬНАЯ д. 44 кв. 0 13 ОБЬ, ФИО26 д. 46 кв. 137 14 ОБЬ, ОКТЯБРЬСКАЯ д. 2/1 кв. 18 15 ОБЬ, ВОКЗАЛЬНАЯ д. 14 Б кв. 2 

16 ОБЬ, ГЕОДЕЗИЧЕСКАЯ д. 6 А кв. 9 17 ОБЬ, М.ГОРЬКОГО д. 33 кв. 0  

18 ОБЬ, ЖКО АЭРОПОРТА д. 22 кв. 20 19 ОБЬ, АВИАЦИОННАЯ д. 23 кв. 0  

20 ОБЬ, ОКТЯБРЬСКАЯ д. 8 кв. 30 

21 ОБЬ, СТРОИТЕЛЬНАЯ д. 1 кв. 53  

22 ОБЬ, М.ГОРЬКОГО д. 37 кв. 0 23 ОБЬ, ПЕР.СНЕЖНЫЙ д. 10 кв. 0 24 ОБЬ, ПЕР.ДАЧНЫЙ д. 9 кв. 0 

25 ОБЬ, ДОРОЖНИКОВ 

<

...>  

27 ОБЬ, ВОЕННЫЙ ГОРОДОК д. 121 кв. 16 28 ОБЬ, ВОКЗАЛЬНАЯ д. 16 А кв. 13 29 ОБЬ, КОШЕВОГО д. 7 кв. 0 30 ОБЬ, БОЛЬШАЯ д. 39 кв. 86 31 ОБЬ, ФИО27 д. 20 кв. 1 

32 ОБЬ, ОКТЯБРЬСКАЯ д. 4 кв. 15 33 ОБЬ, ВОЕННЫЙ ГОРОДОК д. 112 кв. 25  

34 ОБЬ, ВОЕННЫЙ ГОРОДОК д. 123 кв. 86 35 ОБЬ, ФИО25 д. 40 кв. 48 36 ОБЬ, М.ГОРЬКОГО д. 19 кв. 0 37 ОБЬ, 2-Я СЕВЕРНАЯ д. 3 А кв. 0 38 ОБЬ, ГЕОДЕЗИЧЕСКАЯ д. 7 А кв. 16 39 ОБЬ, ГЕОДЕЗИЧЕСКАЯ д. 7 Б кв. 21 40 ОБЬ, ГЕОДЕЗИЧЕСКАЯ д. 7 А кв. 35 41 ОБЬ, ГЕОДЕЗИЧЕСКАЯ д. 68/3 кв. 23 

42 ОБЬ, ОКТЯБРЬСКАЯ д. 20 кв. 1 43 ОБЬ, ОКТЯБРЬСКАЯ д. 6 кв. 15 44 ОБЬ, 1-Я СЕВЕРНАЯ д. 34 кв. 0 45 ОБЬ, 2-Я СЕВЕРНАЯ д. 19 кв. 0 46 ОБЬ, ГЕОДЕЗИЧЕСКАЯ д. 3 кв. 16  

47 ОБЬ, ПЕР.ПОЛЕВОЙ д. 14 кв. 0 48 ОБЬ, БЕРЕГОВАЯ д. 87 кв. 0  

49 ОБЬ, БОЛЬШАЯ д. 37 кв. 1 50 ОБЬ, ВОКЗАЛЬНАЯ д. 54 кв. 0 51 ОБЬ, ГЕОДЕЗИЧЕСКАЯ д. 10 кв. 24 52 ОБЬ, ГЕОДЕЗИЧЕСКАЯ д. 68/5 кв. 27 53 ОБЬ, ЗАВОДСКАЯ д. 28 кв. 0 54 ОБЬ, МУРОМСКАЯ д. 1 кв. 0 55 ОБЬ, ЖКО АЭРОПОРТА д. 19 кв. 503 

56 ОБЬ, ЖКО АЭРОПОРТА д. 26/1 кв. 57  

57 ОБЬ, ФИО28 д. 3 кв. 0 58 ОБЬ, ФИО28 д. 33 кв. 3 

59 ОБЬ, ЖКО АЭРОПОРТА 

<

...>  

61 ОБЬ, ГЕОДЕЗИЧЕСКАЯ 

<

...>  

63 ОБЬ, ФИО26 д. 44 кв. 48 64 ОБЬ, ВОЕННЫЙ ГОРОДОК д. 104 кв. 21Б 

65 ОБЬ, ГЕОДЕЗИЧЕСКАЯ д. 6 А кв. 47 66 ОБЬ, ВОЕННЫЙ ГОРОДОК д. 109 кв. 7  

67 ОБЬ, ФИО27 д. 27 кв. 43 68 ОБЬ, ФИО29 д. 16 кв. 1 69 ОБЬ, ЛИНЕЙНАЯ д. 10 кв. 0 70 ОБЬ, ВОЕННЫЙ ГОРОДОК д. 111 кв. 11 71 ОБЬ, ЗАВОДСКАЯ д. 7 кв. 0 72 ОБЬ, ВОЕННЫЙ ГОРОДОК д. 114 кв. 32 73 ОБЬ, БОЛЬШАЯ д. 39 кв. 35 74 ОБЬ, Л.ТОЛСТОГО д. 3 кв. 0 75 ОБЬ, БОЛЬШАЯ д. 39 кв. 111 76 ОБЬ, ФИО30 д. 133 кв. 0 77 ОБЬ, ВОЕННЫЙ ГОРОДОК д. 125 кв. 27 78 ОБЬ, ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНАЯ УЛ. д. 18 кв. 21 

79 ОБЬ, ГЕОДЕЗИЧЕСКАЯ д. 7 Б кв. 37 80 ОБЬ, БОЛЬШАЯ д. 27 кв. 5  

81 ОБЬ, ТЕНИСТАЯ д. 4 кв. 0 82 ОБЬ, ДОРОЖНИКОВ д. 18 кв. 0 83 ОБЬ, ВОЕННЫЙ ГОРОДОК д. 125 кв. 13 

84 ОБЬ, ГЕОДЕЗИЧЕСКАЯ д. 10 кв. 55 85 ОБЬ, ГЕОДЕЗИЧЕСКАЯ 

<

...>  

87 ОБЬ, ЖКО АЭРОПОРТА д. 15 кв. 7 

88 ОБЬ, ЖКО АЭРОПОРТА 

<

...>  

90 ОБЬ, ВОЕННЫЙ ГОРОДОК д. 118 кв. 4 

91 ОБЬ, СТРОИТЕЛЬНАЯ д. 31 кв. 5  

92 

<

...> д 9 93 ОБЬ, ДОРОЖНИКОВ д. 11 кв. 2 94 ОБЬ, ФИО31 д. 12 кв. 0 95 ОБЬ, СВЕТЛАЯ д. 38 кв. 0 96 ОБЬ, ФИО27 д. 17 кв. 0 97 ОБЬ, 2-Я СЕВЕРНАЯ д. 61 кв. 0 

98 ОБЬ, ФИО30 д. 70 кв. 0 99 ОБЬ, ЖКО АЭРОПОРТА д. 19 кв. 428  

100 ОБЬ, ФИО27 д. 43 кв. 0 101 ОБЬ, СТАНЦИОННАЯ д. 90 кв. 0 102 ОБЬ, СТРОИТЕЛЬНАЯ д. 7 кв. 33 103 ОБЬ, ФИО30 д. 75 кв. 0 104 ОБЬ, ГЕОДЕЗИЧЕСКАЯ д. 59 кв. 5 105 ОБЬ, ФИО30 д. 113 кв. 0 106 ОБЬ, ГЕОДЕЗИЧЕСКАЯ д. 13 кв. 5 107 ОБЬ, ГЕОДЕЗИЧЕСКАЯ д. 4 кв. 15 108 ОБЬ, ФИО27 д. 72 кв. 0 109 ОБЬ, ВОЕННЫЙ ГОРОДОК д. 109 кв. 5 110 ОБЬ, ВОКЗАЛЬНАЯ д. 48 кв. 511 111 ОБЬ, ФИО30 д. 119 кв. 0 112 ОБЬ, СТАНЦИОННАЯ д. 54 кв. 0 113 ОБЬ, БОЛЬШАЯ д. 27 кв. 1 

114 ОБЬ, БОЛЬШАЯ д. 39 кв. 69 115 ОБЬ, ГЕОДЕЗИЧЕСКАЯ д. 7 А кв. 36  

116 ОБЬ, ФИО27 д. 20 А кв. 0 117 ОБЬ, ФИО28 д. 16 кв. 2 118 ОБЬ, ВОКЗАЛЬНАЯ д. 68 кв. 44  

119 ОБЬ, ФИО31 д. 9 кв. 0 

120 ОБЬ, ФИО29 д. 11 кв. 3 121 ОБЬ, М.ГОРЬКОГО д. 1 кв. 6 122 ОБЬ, СТРОИТЕЛЬНАЯ д. 13 кв. 5  

123 ОБЬ, ФИО31 д. 41 кв. 2 124 ОБЬ, СТРОИТЕЛЬНАЯ д. 31 кв. 6 

125 ОБЬ, ЛИНЕЙНАЯ д. 22 кв. 0  

126 ОБЬ, СИГНАЛЬНАЯ д. 31 кв. 0  

127 ОБЬ, ВОКЗАЛЬНАЯ д. 99 кв. 0 128 ОБЬ, БЕРЕГОВАЯ д. 170 кв. 0 

129 ОБЬ, ФИО27 д. 8 кв. 0 130 ОБЬ, ГЕОДЕЗИЧЕСКАЯ д. 10 кв. 23  

131 ОБЬ, ФИО27 д. 52 кв. 0 

132 ОБЬ, ФИО25 д. 40 кв. 53 133 ОБЬ, БОЛЬШАЯ д. 39 кв. 9 134 ОБЬ, БОЛЬШАЯ д. 39 кв. 28 135 ОБЬ, М.ГОРЬКОГО д. 43 кв. 2  

136 ОБЬ, ФИО30 д. 31 кв. 0 

137 ОБЬ, М.ГОРЬКОГО д. 3 кв. 5 138 ОБЬ, ВОКЗАЛЬНАЯ д. 244 кв. 0  

139 ОБЬ, АВИАЦИОННАЯ д. 8 кв. 12 140 ОБЬ, 2-Я СЕВЕРНАЯ д. 118 кв. 0 141 ОБЬ, ЖКО АЭРОПОРТА д. 8 кв. 11 142 ОБЬ, ВОЕННЫЙ ГОРОДОК д. 109 кв. 13 143 ОБЬ, ФИО25 д. 3 кв. 0 144 ОБЬ, ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНАЯ УЛ. д. 18 кв. 7 145 ОБЬ, ФИО27 д. 70 кв. 2 146 ОБЬ, ЖКО АЭРОПОРТА д. 27 кв. 10 

147 ОБЬ, ФИО27 

<

...>  

149 ОБЬ, Л.ТОЛСТОГО д. 49 кв. 0 150 ОБЬ, ФИО31 д. 41 Б кв. 0 

151 ОБЬ, ФИО27 д. 54 кв. 0 152 ОБЬ, ВОЕННЫЙ ГОРОДОК д. 122 кв. 49  

153 ОБЬ, 3-Я СЕВЕРНАЯ д. 21 кв. 0 154 ОБЬ, ПЕР.ЗВЕЗДНЫЙ д. 11 кв. 0 155 ОБЬ, ПРИГОРОДНЫЙ ПЕР. д. 18/1 кв. 0 156 ОБЬ, СТРОИТЕЛЬНАЯ д. 1 кв. 14 157 ОБЬ, ФИО27 д. 54 кв. 0 

158 ОБЬ, ФИО28 д. 12 кв. 0 159 ОБЬ, ЛИНЕЙНАЯ д. 83 кв. 0 160 ОБЬ, БЕРЕГОВАЯ д. 51 кв. 0  

161 ОБЬ, ГЕОДЕЗИЧЕСКАЯ д. 68 кв. 33  

162 ОБЬ, ЗАВОДСКАЯ д. 5 кв. 0 163 ОБЬ, СОЛНЕЧНЫЙ ПЕР. д. 18/2 кв. 0 164 ОБЬ, ВОКЗАЛЬНАЯ д. 209 кв. 0 165 ОБЬ, БЕРЕГОВАЯ д. 198 кв. 0 166 ОБЬ, ГЕОДЕЗИЧЕСКАЯ д. 10 кв. 10 167 ОБЬ, ПЕР.ПОРТОВЫЙ д. 27 кв. 0 168 ОБЬ, СТЕПНАЯ д. 12 кв. 3 169 ОБЬ, 1-Я СЕВЕРНАЯ д. 23 кв. 0 170 ОБЬ, ЗАВОДСКАЯ д. 42 кв. 0 171 г. Обь, Большая д. 39 кв. 35 172 

<

...> кв. 60 173 

<

...> кв. 5 174 г. Обь, ЖКО Аэропорта д. 19 кв. 503 175 

<

...> кв. 6 176 

<

...> кв. 1 177 г. Обь, М. Горького, д. 34 кв. 0 178 

<

...> кв. 11, 

о взыскании судебной неустойки – штрафа за неисполнение каждого из мероприятий,  

указанных в приложении № 1 к мировому соглашению, в размере 10 000 руб. за каждый  

календарный день просрочки. 

Определением от 05.11.2024 утверждено мировое соглашение между истцом и  

ответчиком по пункту 1 исковых требований. 

В судебном заседании рассматривалось уточнённое требование истца о взыскании с  

акционерного общества «Региональные электрические сети» в пользу акционерного  

общества «Новосибирскэнергосбыт» о взыскании судебной неустойки – штрафа за  

неисполнение каждого из мероприятий, указанных в приложении № 1 к мировому  

соглашению, в размере 10 000 руб. за каждый календарный день просрочки. Истец в судебном заседании поддержал заявленное требование в полном объёме. 

Ответчик в судебном заседании заявил о снижении неустойки в порядке статьи 333  

Гражданского кодекса Российской Федерации (далее по тексту - ГК РФ). 

Третьи лица в судебное заседание не явились, о дате и месте судебного  

разбирательства извещены надлежащим образом. 

Дело в порядке статей 123, 156 АПК РФ, рассматривается в отсутствие третьих лиц по  

имеющимся в деле документам. 

В силу пункта 1 статьи 308.3 ГК РФ в случае неисполнения должником обязательства кредитор вправе требовать по суду исполнения обязательства в натуре, если иное не предусмотрено данным Кодексом, иными законами или договором либо не вытекает из существа обязательства. Суд по требованию кредитора вправе присудить в его пользу денежную сумму (пункт 1 статьи 330 ГК РФ) на случай неисполнения указанного судебного акта в размере, определяемом судом на основе принципов справедливости, соразмерности и недопустимости извлечения выгоды из незаконного или недобросовестного поведения (пункт 4 статьи 1 ГК РФ).  

 По смыслу данной нормы и разъяснений, приведённых в пункте 28 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2016 № 7 «О применении судами некоторых положений Гражданского кодекса Российской Федерации об ответственности за нарушение обязательств» (далее по тексту - Постановление Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2016 № 7), суд может присудить денежные средства на случай неисполнения соответствующего судебного акта в пользу кредитора-взыскателя (судебную неустойку) в целях побуждения должника к своевременному исполнению обязательства в натуре.  

Судебная неустойка является дополнительной мерой воздействия на должника, мерой стимулирования и косвенного принуждения.  

Как разъяснено в пунктах 31 и 32 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2016 № 7, суд не вправе отказать в присуждении судебной неустойки в случае удовлетворения иска о понуждении к исполнению обязательства в натуре; судебная неустойка может быть присуждена только по заявлению истца (взыскателя) как одновременно с вынесением судом решения о понуждении к исполнению обязательства в натуре, так и в последующем при его исполнении в рамках исполнительного производства; удовлетворяя требования истца о присуждении судебной неустойки, суд указывает ее размер и/или порядок определения.  

Пунктом 32 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2016 № 7 разъяснено, что в результате присуждения судебной неустойки исполнение судебного акта должно оказаться для ответчика явно более выгодным, чем его неисполнение.  

Таким образом, размер неустойки, подлежащей взысканию в случае неисполнения обязанной стороной судебного акта, законом не регламентирован, при этом решение вопроса разумности ее размера относится к компетенции суда и разрешается с учётом конкретных обстоятельств дела.  

Ответчиком заявлено о применении статьи 333 ГК РФ. 

Если подлежащая уплате неустойка явно несоразмерна последствиям нарушения обязательства, суд вправе уменьшить неустойку. Если обязательство нарушено лицом,  

осуществляющим предпринимательскую деятельность, суд вправе уменьшить неустойку при условии заявления должника о таком уменьшении (ст. 333 ГК РФ).  

Принимая во внимание установленные в ходе рассмотрения дела обстоятельства, виды мероприятий, которые связаны с ремонтом, реконструкцией, строительством новых электрических сетей, пояснения специалистов истца и ответчика относительно сроков исполнения мероприятий, с учётом принципов справедливости, соразмерности и недопустимости извлечения выгоды из незаконного или недобросовестного поведения, поскольку определение денежной суммы за неисполнение судебного акта должно стимулировать ответчика к исполнению, суд приходит к выводу, что в рассматриваемом случае, восстановительному характеру гражданского права и обеспечению баланса интересов сторон будет соответствовать мера гражданской ответственности в виде взыскания судебной неустойки на случай неисполнения определения от 05.11.2024 за каждый месяц неисполнения судебного акта по 30 000 руб. за нарушение сроков исполнения каждого из мероприятий, указанного в приложении № 1 к мировому соглашению по делу № А45-26183/2023, до момента фактического исполнения каждого из мероприятий.  

Руководствуясь статьями 110, 167 – 171, 176 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, арбитражный суд  

решил:

взыскать с акционерного общества «Региональные электрические сети» (ОГРН 

<

***>) в пользу акционерного общества «Новосибирскэнергосбыт» (ОГРН 

<

***>) судебную неустойку на случай неисполнения определения от 05.11.2024 за каждый месяц неисполнения судебного акта по 30 000 руб. за нарушение сроков исполнения каждого из мероприятий, указанного в приложении № 1 к мировому соглашению по делу № А45-26183/2023, до момента фактического исполнения каждого из мероприятий.  

В остальной части во взыскании судебной неустойки отказать. 

Решение арбитражного суда может быть обжаловано в порядке апелляционного производства в Седьмой арбитражный апелляционный суд (г. Томск) в течение месяца после принятия.  

Решение арбитражного суда, вступившее в законную силу, может быть обжаловано в порядке кассационного производства в Арбитражный суд Западно-Сибирского округа (г. Тюмень) в течение двух месяцев с момента вступления решения в законную силу при условии, что оно было предметом рассмотрения арбитражного суда апелляционной  

инстанции или суд апелляционной инстанции отказал в восстановлении пропущенного срока подачи апелляционной жалобы.  

Апелляционная и кассационная жалобы подаются через Арбитражный суд Новосибирской области.  

Судья С.А. Исакова